Under this anxiety of mind, it was an additional vexation to him to hear that his reputation was attacked at Rome, for submitting so hastily to the con-

† *Li autem ex Africa jam affuturi videntur. Ad Att. xi. 15.*

‡ *Te enim dicere audiebamus, nos omnes adversarios putare, nisi qui nobiscum essent; te omnes, qui contra te non essent, tuos. Pro Ligar. xi. it. ad Att. xi. 6.*

|| *Est autem, unum, quod mihi sit optandum, si quid agi de pace possit: quod nulla equidem habeo in spe: sed quia tu leviter interdum significas, cogis me sperare quod optandum vix est—ad Att. xi. 19. it. 12.—*

* *Mihi cum omnia sunt intolerabilia ad dolorem, tum maxime, quod in eam causam venisse me video, ut ea sola utilia mihi esse videantur, quæ semper nolui. Ad Att. xi. 13.*

A. Urb. 706. Cic. 60. Coss---C. Jul. Cæsar Dict. II. M. Antonius Mag. Equit.

queror, or putting himself rather at all into his power. Some condemned him for not following Pompey; some more severely for not going to Afric, as the greatest part had done; others, for not retiring with many of his party to Achaia; till they could see the farther progress of the war: as he was always extremely sensible of what was said of him by honest men, so he begs of Atticus to be his advocate; and gives him some hints, which might be urged in his defence. As to the first charge, for not following Pompey, he says, "that Pompey's fate would extenuate the omission of that step: of the second, that though he knew many brave men to be in Afric, yet it was his opinion, that the republic neither could, nor ought to be defended by the help of so barbarous and treacherous a nation: as to the third, he wishes indeed that he had joined himself to those in Achaia, and owns them to be in a better condition than himself, because they were many of them together; and whenever they returned to Italy, would be restored to their own at once:" whereas he was confined like a prisoner of war to Brundisium, without the liberty of stirring from it till Cæsar arrived †.

While he continued in this uneasy state, some of his

† Dicebar debuisse cum Pompeio proficisci. Exitus illius minuit ejus officii prætermisſi reprehensionem.—Sed ex omnibus nihil magis desideratur, quam quod in Africam non ierim. Judicio hoc sum usus, non esse barbaris auxiliis fallacissimæ gentis Rempub. defendendam—extremum est eorum, qui in Achaia sunt. Ii tamen ipsi se hoc melius habent, quam nos, quod et multi sunt uno in loco, et cum in Italiam venerint, domum statim venerint. Hæc tu perge, ut facis, mitigare et probare quam plurimis. Ad Att. xi. 7.